
اقتصــاد8
a t i y e n o . i r 

 ارز ترجیحی، 
زمینه‌ساز‌ قاچاق نشود

ارز تدریجی در هفته‌های گذشــته 
حذف شــد. حال چنانچه بخواهیم 
ایــن اقــدام در اقتصاد کشــور مؤثر 
واقع شود لازم است چند پیش‌شرط 

را در دستور کار قرار دهیم. 
در گام اول پس از یکسان‌سازی نرخ 
ارز، باید حقوق گمرکی کاهش پیدا 
کند تا انگیزه برای قاچاق به حداقل 
برسد. تجربه نشــان داده با افزایش 
تعرفه‌هــای گمرکی، قاچــاق خارج 

از مبادی گمرکی افزایش می‌یابد.
از زمان دولت حســن روحانــی و با 
سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی تا امروز، 
هدف کنتــرل تورم بود تــا کالاهای 
اساســی مــورد نیــاز مــردم، قابــل 
دسترس باشــد؛ اما متأســفانه این 
موضوع هیــچ زمانی محقق نشــد و 
حتی بســیاری از کالاهــا گران‌تر از 
معادل نرخ ارز در بازار آزاد به فروش 

می‌رسید.
 بــرای مثــال در حــوزه موبایــل از 
آنجایــی که بــه تلفن‌هــای کمتر از 
۶۰۰ دلار ارز یارانه‌ای و حتی اخیراً 
در تالار مرکز مبادله ارز تالار اول به 
آن تعلــق می‌گرفت، انگیــزه بالایی 
برای قاچاق موبایل وجود داشــت و 
طبق برآوردهای فعالان این حوزه از 
زمان ارز ۴۲۰۰ تومانی نزدیک به 8 
میلیارد دلار موبایل از ایران خارج یا 
به عبارتی به خارج از کشــور قاچاق 

شده است.
در مجمــوع می‌تــوان گفــت در 
اکثــر زنجیره‌هــا، بیش‌اظهــاری 
قیمت‌هــا وجــود داشــت؛ حتی در 
زمینــه کالاهای اساســی، شــنیده 
شــده که تعــدادی از کشــتی‌های 
کالاهــای اساســی حتی به کشــور 
وارد نمی‌شدند که ماجرای اختلاس 
چای دبش تنها یکــی از نمونه‌های 

این رانت‌های ارزی بود.
حتی زمانی که در دولت ســیزدهم، 
ارز ۴۲۰۰ تومانی به ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان تغییر یافت، هشدار دادیم که 
ما نتایج و تجربه ارز ۴۲۰۰ تومانی را 
مشاهده کرده‌ایم و این اشتباه نباید 
دوباره تکرار شــود اما به هشــدارها 
توجــه نشــد و سیاســت‌هایی مثل 

تثبیت اتخاذ گردید.
 آن زمــان به عنوان مثــال قیمت هر 
کیلوگرم مــرغ، نزدیک بــه ۳۰ هزار 
تومان بود و در حالــی که همچنان 
ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
بود تا چند وقــت پیش به ۱۶۰ هزار 

تومان نیز رسید.
حتی امروز، قیمت روغــن در ایران 
از کشــورهایی مثل امــارات متحده 
و عراق نیز گران‌تر اســت که نشــان 
می‌دهــد ویژه‌خــواری در این زمینه 
وجــود دارد و باید به هر شــکل این 
بــازار مدیریــت شــود و بــه آرامش 
بازگــردد و متعاقب آن با آزادســازی 
تجاری، جلوی رانت‌خواری توســط 

ویژه‌خواران گرفته شود.
سیاســت چندنرخــی بــودن ارز در 
کشــور و طــی ســال‌های اخیــر 
بیشترین آســیب را به صنعت کشور 
وارد کــرد، اما از این تاریــخ به بعد و 
پــس از حرکت به ســمت تک‌نرخی 
شدن ارز، باید کنترل شود. موضوع 
دیگــر آنکــه در این شــرایط چگونه 
می‌تــوان انتظــار داشــت کــه یک 
تولیدکننده ظــروف به عنوان مثال، 
نهــاده مورد نیــاز و مــواد اولیه خود 
را با قیمت دلار ۱۴۰ هــزار تومانی 
خریــداری کند و پــس از صادرات، 
ارز خــود را با نــرخ ۹۰ هــزار تومان 

بازگرداند؟! 
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 تمرکز بر تولید ریل، یک فرصت طلایی برای ذوب آهن اصفهان به شمار می‌رود. این محصول پربازده، 
ضمن رفع نیازهای زیرساختی کشور، حاشیه سود قابل توجهی را برای شرکت ایجاد کرده است

 ذوب‌آهن اصفهان با ریل در پی نجات از زیان

 مجتمع صنعتی ذوب آهن اصفهان، نخســتین سازه 
فولاد ایران، در آســتانه پنجمین دهــه فعالیت خود 
قــرار دارد. ایــن مجموعه پیشــرو، با وجــود جایگاه 
تاریخی‌اش، با چالش‌های جدی روبه‌رو شده است. 
از ســال ۱۴۰۱، روند نزولی آغاز شــده و زیان‌های 
ســنگینی را به دنبال داشــته؛ ۴.۱ همت در ســال 
۱۴۰۲ و ۱۰.۱ همت در سال ۱۴۰۳. این وضعیت، 
آینده این مجتمع را در هالــه‌ای از ابهام قرار داده و 

نیازمند راهکارهای فوری و اساسی است.

چالش‌های گذشته، تبعات امروز
به تازگــی هلدینــگ تاصیکو کــه به عنوان شــرکت 
سرمایه‌گذاری شستا فعالیت دارد، به دنبال اظهارات 
یکی از نمایندگان مجلس توضیحاتی درباره آخرین 
وضعیت شرکت منتشــر کرده و خاطرنشان کرده که 
ذوب آهن اصفهان در زمان تحویل به دولت چهاردهم 
دارای چالش‌های فراوان بوده که مواردی چون عدم 
تکمیل و هزینه کرد هدفمند در پروژه‌های در جریان 
شــرکت و داشــتن چندین پروژه راکد، عــدم تعیین 
تکلیــف ۱.۲ همت اصــل بدهی به ســازمان تأمین 
اجتماعی از سال ۱۳۹۹ بابت تسویه بدهی نیابتی، 
عدم تعیین تکلیف ۴۴۶ میلیارد تومان بدهی عوارض 
آلایندگــی در ســال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳، عــدم تعیین 
تکلیف حقــوق دولتی معدن ققنوس بــه مبلغ ۷۴۷ 
میلیارد تومان برای ســال ۱۴۰۱، عدم بازپرداخت 
دیون دولتی از جمله مالیات حقوق و ارزش افزوده از 
سال ۱۴۰۰، عدم تعیین تکلیف بخشی از مطالبات 
ســنواتی و راکد مطابق گزارش حســابرس مستقل 
با ارزش دفتری بالغ بــر ۶۳۶ میلیــارد تومان، عدم 
تعیین تکلیف و بازپرداخت بدهی‌های مرتبط با گاز، 
برق و آب به نحوی که هر یک به ترتیب ۷۳۷ میلیارد 
تومان،۱۶۰ میلیارد تومان و ۴۰ میلیارد تومان بوده، 
اهم چالش‌ها، مشکلات و بحران‌های این شرکت را 

بخود اختصاص می‌دهد.
البته این‌ها تنها بدهی‌هایی نبوده که از گذشتگان 
به این شرکت ارث رسیده است. لیســتی بلندبالا از 
این موارد در توضیحات منتشر شده موجود است، اما 
یکی از مهمترین مواردی که در ایجاد مشکلات ذوب 
آهن اصفهان خودنمایی می‌کند موضوع پیش‌فروش 
525 هزار تن میلگرد با کمترین حاشیه سود است؛ 
قراردادی که به موجب آن شرکت همچنان مجبور به 
تلاش برای تولید جهت ایفای تعهداتی است که مبلغ 

آن‌ها با قیمت روز اختلافی فاحش دارد.
بر همین اساس در سال گذشته میزان صادرات این 

مجموعه به نزدیک نصف سال قبل آن کاهش یافت. 
البته کاهش صادرات دلایل دیگری نیز داشــت. به 
طور مثال در این میــان بحث تأمین مــواد اولیه نیز 
بی‌تأثیر نبــود؛ چراکه طی این مدت شــاهد کاهش 
عمده در سطح موجودی مواد اولیه و حد استراتژیک 

لوازم و قطعات مصرفی در این شرکت بوده‌ایم.
با توجه بــه آنچه ذکر شــد و همچنین مــوارد متعدد 
دیگر که از اشــاره به آن‌ها خودداری شــد، شــرکت 
طی چند ســال به طور دائم زیان انباشــته بیشتری 
را به خود اختصــاص داد و به لطف قــرارداد به امضا 
رســیده در اوایل ســال 1403 با ۱۴.۶ همت پیش 
دریافت، متعهد به تحویل محصول با نرخ‌های بسیار 
پایین شد؛ قراردادی که به نوع خود یک ترکمانچای 
تمام عیار شــده و تبعات آن همچنان بر پیکره اولین 

تولیدکننده فولاد کشور باقی مانده است.

20 پیشنهاد برای بهبود شرایط 
شــرایط فعلی این شــرکت منجر به آن شــد که طی 
ماه‌های گذشــته نشســتی تحــت عنوان »بررســی 
راهکارهای برون رفت ذوب آهن اصفهان از شــرایط 
کنونی« با حضــور مدیــران عامل شســتا، تاصیکو، 
جمعــی از مدیــران اســتانی و نماینــدگان مجلس 

برگزار شود.
محمدرضا سعیدی، مدیرعامل شستا، در این نشست 
با اشاره به وضعیت موجود این شرکت اظهار داشت: 
»ذوب‌آهن صنعتی پیش‌رونده در کشــور است و حل 

مسائل آن نیازمند همکاری فرا وزارتخانه‌ای است.«
او در عین حــال از ارائه 20 پیشــنهاد بــرای خروج 
این شــرکت از وضعیــت موجــود خبــر داد و گفت: 
»فعال شدن مجموعه لانگ وال در حوزه زغال سنگ 
بخشی از مشکلات را کاهش می‌دهد و پیگیری برای 
واگذاری معادن مناسب به ذوب آهن از اولویت‌های 

ما است.«

مُسکن کافی نیست
محمدتقی نقدعلی، نماینده مردم خمینی‌شــهر در 
مجلس و رئیس مجمع نمایندگان استان اصفهان نیز 
در این نشست مسئله مواد اولیه، سنگ آهن و زغال 
سنگ را ریشه اصلی چالش‌ها دانست و اظهار کرد: 
»مذاکراتی با ســازمان امور مالیاتــی و وزارت صمت 
انجام شــده و کارگروه‌های مشــترک بــرای پیگیری 
تصمیمات تشکیل می‌شــود. صنعت ذوب آهن باید 
بهترین تولید را از نظر کمیت و کیفیت داشته باشد، 
اما گسستگی زنجیره تأمین مواد اولیه آسیب‌زا بوده 

و باید اصلاح شود.«
او همچنین روند شرکت را رو به رشد دانست و افزود: 
»با این وجود نبایــد تصمیماتی که بــرای ذوب آهن 
اصفهان گرفته می‌شــود حالت مسکن موقت داشته 
باشــد بلکه باید افــق بلندمدت بــرای احیای کامل 

زنجیره تولید دنبال شود.« 

فعالیت با حداقل ظرفیت 
اکبر پولادی ،نماینده مردم لنجــان، نیز در این باره 
گفت: »ذوب آهن اصفهان امروز بــا حداقل ظرفیت 
فعالیــت می‌کند و مشــکل اصلی تأمین مــواد اولیه 
است. نخستین فولادساز کشور باید معادن متناسب 
در اختیار داشته باشــد. وزارت صمت مکلف خواهد 
شد برنامه مشخصی برای تأمین مواد اولیه ارائه دهد. 
تکمیل زنجیــره تولیــد و واگذاری معــادن می‌تواند 
مسیر برون‌رفت شــرکت از شــرایط کنونی را فراهم 

آورد.«

چالش تأمین مواد اولیه
جدا از مشــکلاتی که ذکر شــد، صنعــت ذوب آهن 
به طور کلی نیز در این ســال‌ها روزهای دشــواری را 
پشت ســر گذاشــته و به دلیل افزایش ناگهانی نرخ 
گاز و حامل‌های انرژی، تغییر قیمت ارز و مشــکلات 
ســاختاری در زنجیــره تأمین مــواد اولیــه متحمل 
زیان‌های متعدد شــده است. در گذشــته معادن و 
بخش‌های مختلف زنجیره فولاد به طور مجزا واگذار 
شــد. حال این پراکندگــی باعث شــده ذوب آهن با 

مشکل تأمین پایدار مواد اولیه مواجه شود.
اواسط مرداد ماه امسال اردشیر افضلی، مدیرعامل 
ذوب آهن اصفهان، در مجمع عمومی این شرکت به 
تشریح عملکرد یک ساله پرداخت و یادآوری کرد: »در 
فروش داخلی، با ثبت فروش یک میلیون و ۷۲۱ هزار 
تن، رشد ۱۵ درصدی نسبت به سال مالی ۱۴۰۲ )با 
فروش ۱.۵ میلیون تن( ثبت شد. در بخش صادرات 
نیز ۵۴۷ هزار تن محصول )شــامل تیرآهن، کلاف، 

میلگرد و شمش کالایی( صادر شد.«
مدیرعامــل ذوب آهــن همچنیــن بــه افزایــش پنج 
درصدی درآمــد عملیاتی شــرکت در ســال ۱۴۰۳ 
نسبت به سال قبل از آن اشاره کرد و گفت: »با وجود 
اینکه درآمــد عملیاتی در ســال ۱۴۰۳ بــه بیش از 
۶۰ هزار میلیارد تومان رســید، در ایــن مدت، بهای 
تمام‌شده با رشد ۷ درصدی، حدود ۵۹ هزار میلیارد 
تومان بود. به این ترتیب، سود ناخالص شرکت نسبت 
به سال گذشته، ۲۳۴ میلیارد تومان کاهش یافت.«

او افــزود: »برخی بخش‌هــای اصلــی افزایش زیان 
دوره مذکور شــامل افزایش هزینه خریــد مواد اولیه 
به میزان ۱.۵ همــت، افزایش حقوق و دســتمزد به 
میزان ۱.۹ همت، افزایش هزینه انرژی به میزان ۱.۱ 
همت، افزایش عوارض آلایندگی )از نیم درصد به ۱.۵ 
درصد( به میزان 0.4 همت، افزایش زیان تسعیر ارز 
تسهیلات ارزی به میزان 0.2 همت و افزایش هزینه 
مالی ناشی از تســهیلات ریالی به میزان 0.7 همت 
بود که در مجمــوع، مــا ۹.۵ همت افزایــش هزینه 

نسبت به سال ۱۴۰۲ داشتیم.«
افضلی در مقایسه عملکرد پنج سال گذشته از لحاظ 
درآمد و بهای تمام‌شده اظهار داشت: »تا سال ۱۴۰۳ 
درآمدها و بهای تمام‌شــده اغلب بــا اختلاف اندکی 
رشد داشــتند، به‌جز ســال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ که 
شرکت به سود اندکی رسیده بود، اما در سال ۱۴۰۳ 
این فاصله، به دلیل رشد مخارج تولید و افزایش بهای 
تمام‌شده، بیشتر شــده که بخش عمده این افزایش 
خارج از کنترل مدیریت و به دلیل عوامل سیستمی 
و سیاست‌های کلان بوده اســت؛ به‌ویژه هزینه‌های 
انرژی که امروزه به یکی از چالش‌های اصلی صنعت 

فولاد تبدیل شده‌اند.«
مدیرعامل ذوب‌آهن اصفهان با اشاره به شیوه تولید 
این مجتمع صنعتی گفت: »در شیوه کوره بلند برای 
تولید فولاد ، ۴۵ درصد هزینه تولید مربوط به انرژی 
است که بیشــتر مربوط به قیمت کک و زغال‌سنگ 
می‌شــود، در حالی‌کــه در روش قــوس الکتریکی، 
هزینه انــرژی تنها ۱۲ درصــد هزینه تولید اســت. 
در این خصوص اصــاح روش از کــوره بلند به روش 
کوره بلند-قــوس الکتریکــی )NOF( در برنامه‌های 
بلندمــدت ماســت. احداث یــک واحــد تولید آهن 
اسفنجی با ظرفیت یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن دیگر 
برنامه ماســت که با توانایــی داخلی شــرکت انجام 

می‌شود.«

حرکت روی ریل
اما یکی از مواردی که در ماه‌های گذشته به برون‌رفت 
شرکت از شرایط دشوار کمک کرده، بحث تمرکز آن 
بر تولید ریل است. اردشیر افضلی، مدیرعامل ذوب 
آهن اصفهان، در جلسه ارزیابی عملکرد شش ماهه 
نخست این شــرکت در تاصیکو؛ اظهار کرد: »شرکت 
ذوب آهن اصفهان در شش ماهه نخست سال ۱۴۰۴ 
از فروش محصــولات خود بیش از ۳۰ هــزار میلیارد 
تومان درآمد کسب کرد که با رشد ۱۱ درصدی نسبت 

به بازه مشابه سال گذشته همراه بوده است.«
او گفــت: »در ایــن راســتا، افزایش تولیــد محصول 
پربازده شــرکت ذوب‌آهن اصفهان )ریــل( به همراه 
تأمین نیاز زیرســاخت‌های اساسی کشــور رخ داد. 
افزایش تولید ریــل از ۴ هزار تن بــه ۳۶.۵ هزار تن 
محصول رشــدی ۸۱۰ درصــدی را در شــش ماهه 

نخست سال جاری داشته است.«
افضلی ادامــه داد: »با توجه به اینکه حاشــیه ســود 
ناخالص این محصول بیــش از ۸۰۰ میلیارد تومان 
بوده اســت، ادامه روند مزبور چشــم انداز روشنی را 

برای شرکت ایجاد کرده است.«

سهم در بازار تیرآهن
مهدی بهرامی، مدیر بازاریابی و فروش این شــرکت 
نیز یکی از مهمترین برنامه‌های ذوب آهن را تمرکز بر 
تولید محصولات با ارزش افزوده بالا دانسته و متذکر 
شــد: »ریل، نمونه‌ای موفــق در این زمینه به شــمار 
می‌رود که هم ارزش افزوده مناسبی برای شرکت دارد 
و هم یک نیاز استراتژیک کشــور را برطرف می‌کند. 
ذوب آهن اصفهان تنها در پنج ماه اول ســال جاری 
توانســته بیش از کل سال گذشــته ریل تولید کند و 
قراردادهای بزرگی از جمله یک قرارداد 30 هزار تنی 

با شرکت زیرساخت را عملیاتی کند.«
بهرامی همچنین به دو محصول عمده ســاختمانی 
ذوب آهن یعنی تیرآهن و میلگرد اشاره کرد و گفت: 
»سهم این شرکت در بازار میلگرد حدود چهار درصد 
اســت؛ چراکه عمدتا شــرکت‌های نــوردی در این 
بخش فعال هســتند. اما در تیرآهن به ویژه تیرآهن 
ســنگین، ذوب آهن ســهم اصلی بازار را در اختیار 
دارد و بســته به شــرایط، حدود 70 درصــد بازار را 

پوشش می‌دهد.«
به گفته او، تمامی محصولات ذوب آهن در بورس کالا 
عرضه می‌شــود و با تغییر سیاســت عرضه و مدیریت 
بازار، امروز این شرکت توانسته سهم واقعی خود را در 
بازار به دست آورد. فاصله قیمت محصولات ذوب آهن 
در بورس و بازار آزاد اندک شده و این موضوع منافع 

مستقیمی را برای شرکت به همراه دارد. 

آغاز پرداخت بدهی‌ها 
شســتا و تاصیکو برای خروج از وضعیت فعلی، برنامه‌هــای جامع و متعددی 
را آغاز کرده‌اند. ایــن برنامه‌ها شــامل اقدامات عملیاتــی و فنی، اصلاحات 
ســاختاری مالی، کاهش هزینه‌ها و بهینه‌سازی فروش اســت. تمرکز ویژه بر 
پایداری محیط زیست و مدیریت مصرف آب نیز در اولویت قرار دارد. تاکنون، 
گام‌های مؤثری در جهت تســویه بدهی‌ها برداشــته شــده اســت. پرداخت 

حداقــل ۱۰.۸ میلیارد تومــان از بدهی‌های دولتــی، بازپرداخت حداقل ۲ 
میلیارد تومان بدهی بانکی و ایفــای تعهدات مربوط به تحویل ۱۱۲ هزار تن 
از محصولات پیش‌فروش شده ســنوات گذشته، از جمله دســتاوردهای این 
مجموعه بوده اســت. این اقدامات نشــان‌دهنده عزم جدی شستا و تاصیکو 

برای بهبود وضعیت مالی و ایفای تعهدات است. 
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